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Pięćdziesiątnica
W piątek, 6 czerwca – według kalendarza żydowskiego
6 dnia miesiąca trzeciego (Siwan) – przypada święto
Pięćdziesiątnicy,  znane również w Polsce pod nazwą
„Zielone Świątki”, które obchodzone jest w tym roku
przez chrześcijaństwo w niedzielę 8 czerwca. Różnica
między terminami tego święta w kalendarzu chrześci-
jańskim i żydowskim wynika nie tyle z różnych kalen-
darzy – obydwa sposoby naliczania opierają się bowiem
na okresie 50 dni – ile z przyjęcia innej daty wyjściowej.
Według kalendarza żydowskiego 16 nisan, czyli dzień
kołysania snopa, a dla nas również rocznica zmartwych-
wstania Pana Jezusa, przypadał w tym roku w piątek,
18  kwietnia,  tymczasem  ogólnie  chrześcijanie  ob-
chodzili  rocznicę  zmartwychwstania  w  niedzielę
wielkanocną, 20 kwietnia i dlatego Pięćdziesiątnica lic-
zona według kalendarza żydowskiego poprzedza o dwa
dni chrześcijańskie Zielone Świątki.

Termin Pięćdziesiątnicy, czyli święta Tygodni (hebr. Sza-
wuot), wynika z naliczenia 7 tygodni od 16 nisan, czyli
dnia kołysania snopa w dzień po świątecznym sabacie
święta Przaśników: „Naliczycie także sobie od dnia pier-
wszego  po  sabacie,  od  dnia,  któregoście  ofiarowali
snop  podnoszenia,  siedem  tygodni  zupełnych  niech
będzie. Aż do pierwszego dnia po siódmym tygodniu
naliczycie  pięćdziesiąt  dni;  tedy  ofiarować  będziecie
ofiarę  śniedną  nową  Panu”–  3  Mojż.  23:15-16.  Osobli-
wością  tego  święta  było  ofiarowanie  dwóch  chlebów
upieczonych z kwasem: „Z domów waszych przyniesie-
cie chleby na obracanie tam i sam; dwa chleby, ze dwu
dziesiątych części pszennej mąki z kwasem upieczone
będą;  pierwiastki  to  Panu”  (w.  17).  Zwykłe  ofiary
śniedne (pokarmowe) nie mogły bowiem zawierać kwa-
su (3 Mojż. 2:11).

Święto Pięćdziesiątnicy jest rocznicą dwóch wielkich wy-
darzeń w historii  zbawienia.  Pięćdziesiątego dnia  po
wyjściu Izraelitów z Egiptu Pan Bóg zstąpił na górę Sy-
naj. Izraelici opuścili swoje domy w ziemi Goszen 15

nisan,  w  noc  ofiarowania  baranka  (2  Mojż.  12:30,41).
Pod górę Synaj przyszli pierwszego dnia miesiąca trze-
ciego (2 Mojż. 19:1 „w tenże dzień”, czyli w nów miesią-
ca), dokładnie w 45 dniu wędrówki. Drugiego dnia mie-
siąca trzeciego (Siwan) Mojżesz wstąpił na górę (2Mojż.
19:3),  gdzie  odebrał  od  Boga  wspaniałą  obietnicę
„przymierza szczególnej własności” (w. 5). Przedstawił
ją starszym i po uzyskaniu ich zapewnienia: „Wszystko,
co Pan rzekł, uczynimy”, 4. Siwan znów wstąpił do Pa-
na,  aby  otrzymać  polecenie  przygotowania  ludu  na
„trzeci dzień” zstąpienia Boga na Synaj. Szóstego dnia
miesiąca  siwan,  w  pięćdziesiątym  dniu  wędrówki
Izraela, Bóg przemówił z góry Synaj, oznajmując całej
ludzkości dziesięciopunktową konstytucję swego święte-
go Prawa.

Około półtora tysiąca lat później, również 6 dnia miesią-
ca siwan, miało miejsce drugie wielkie objawienie ch-
wały  Bożej,  gdy  moc  ducha  świętego  zstąpiła  na
uczniów Jezusa zgromadzonych w domu położonym na
górze Syon: „Kiedy nadszedł wreszcie dzień Pięćdzie-
siątnicy, znajdowali się wszyscy razem na tym samym
miejscu.  Nagle  dał  się  słyszeć  z  nieba  szum,  (…)  I
wszyscy zostali napełnieni Duchem Świętym” – Dzieje
Ap. 2:1-4 (BT). W kazaniu, które św. Piotr wygłosił tego
dnia,  zapowiedziane  zostało  wypełnienie  proroctwa
Joela o wylaniu ducha na wszelkie ciało (Joel 3:1, BGd
2:28). Wciąż oczekujemy na pełne chwały napełnienie
duchem  „nowej  ofiary  śniednej”  ziemskiej  części
królestwa Mesjasza. Liczenie dni od Paschy do Pięćdzie-
siątnicy  jest  więc  także  w  pewnym  sensie  sym-
bolicznym  liczeniem  dni  od  śmierci  Jezusa  do  us-
tanowienia Królestwa Bożego na ziemi, liczeniem dni
do trzeciego wielkiego objawienia chwały Bożej na zie-
mi.
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